
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                    

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 11.09.2024 № 1413 
г. Пестово 

Об утверждении номенкла-
туры, объема, порядка со-
здания и использования ре-
зерва технических средств 
системы оповещения насе-
ления на территории Пе-
стовского муниципального 
округа 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 27 апреля 2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, продоволь-
ственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, рекон-
струкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использова-
нию систем оповещения населения», совместным приказом МЧС России и 
Минцифры России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о 
системах оповещения населения» и методическими рекомендациями МЧС 
России, утвержденными протоколом заседания рабочей группы Правитель-
ственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и под-
держания в постоянной готовности систем оповещения населения от 
26.06.2024 № 2 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Номенклатуру резерва технических средств оповещения населения 

Пестовского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.  



1.2. Порядок создания и использования резерва технических средств 
системы оповещения населения Пестовского муниципального округа соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Определить места хранения резерва технических средств оповеще-
ния населения Пестовского муниципального округа (за исключением мо-
бильных) согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-
онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Глава 
муниципального округа         Е.А.Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

Утверждена  
постановлением Администрации 

 Пестовского муниципального округа 
от 11.09.2024 № 1413 

 
Номенклатура резерва технических средств оповещения населения 

 Пестовского муниципального округа 
 

№ 
п/п 

Номенклатура резерва технических средств опо-
вещения населения 

Ед. 
изм. Объем резерва Предназначение 

 
Прим. 

1 2 3 4 5 6 
 Технические средства оповещения (ГОСТ Р 

42.3.01-2021 «Национальный стандарт Россий-
ской Федерации. Гражданская оборона. Техниче-
ские средства оповещения населения.  
Классификация. Общие технические требова-
ния»: 

    

1       Автоматизированное рабочее место (далее- 
АРМ) основного АРМ оповещения (критичные 
для функционирования составные части) 
     Аппаратура запуска и мониторинга специаль-
ных оконечных средств оповещения населения 
(критичные для функционирования составные ча-
сти) 
     Специальные оконечные средства оповещения 
населения (критичные для функционирования со-
ставные части) 

 
Ком-
плект 

Не менее 5% от 
полного проектно 
го состава обору-
дования муници-

пальной автомати-
зированной систе-

мы централизо-
ванного оповеще-

ния населения 
 

Резервирование 
стационарных 

средств муници-
пальной автомати-

зированной системы 
централизованного 
оповещения населе-

ния     (далее - 
МАСЦО) 

 



2 Мобильные технические средства оповещения 
населения: 
     на автомобильной базе ПЧ  13 ОПС  Новго-
родской области   оснащенные СГУ 

 
Ед 

 
3 

Обеспечение гаран-
тированного опове-
щения населения, не 
охваченного сред-
ствами МАСЦО в 

предполагаемых зо-
нах чрезвычайной 

ситуации. 

 

3 Носимые технические средства оповещения 
населения: 
      рупорный громкоговоритель  

 
Ед 

 
8 

Обеспечение гаран-
тированного опове-
щения населения, не 
охваченного сред-
ствами МАСЦО в 

предполагаемых зо-
нах чрезвычайной 

ситуации. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
Утвержден  

постановлением Администрации 
 Пестовского муниципального округа 

от11.09.2024 № 1413 
 
 

Порядок создания и использования резерва технических средств системы 
оповещения населения Пестовского муниципального округа 

 
Резерв технических средств оповещения населения Пестовского муни-

ципального округа предназначен для обеспечения максимально возможного 
охвата населения в зонах чрезвычайной ситуации и на территориях, не охва-
ченных муниципальной автоматизированной системой централизованного 
оповещения населения Пестовского муниципального округа.  

Резерв технических средств оповещения населения создается Админи-
страцией Пестовского муниципального округа. 

Приобретение и восполнение резерва технических средств оповещения 
населения финансируется за счет средств бюджета Пестовского муниципаль-
ного округа.  

Выдача резерва технических средств оповещения населения проводит-
ся в связи с их освежением (при достижении установленных сроков хране-
ния) или при замене вышедшего из строя оборудования на основании распо-
ряжения Администрации Пестовского муниципального округа. Восполняе-
мый объем резерва технических средств оповещения населения должен соот-
ветствовать израсходованному объему резерва технических средств опове-
щения населения.  

Хранение резерва технических средств оповещения населения осу-
ществляется в соответствии требованиями эксплуатационно-технической до-
кументации конкретного вида резерва технических средств оповещения 
населения. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
Утверждено  

постановлением Администрации 
 Пестовского муниципального округа 

от 11.09.2024 № 1413 
 

Места хранения резерва технических средств оповещения населения Пестовского муниципального округа 
 

 
№ 
п/п 

 
Наименование 

муниципального 
образования 

 
Наименование резерва ТСО 

 

 
Коли-
чество 

 
Наименование         
организации 

 
Адрес расположе-
ния  мест хранения  

резерва 

1 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Для АРМ оповещения, аппаратуры специ-
альных оконечных средств оповещения 
населения, аппаратуры запуска и монито-
ринга специальных оконечных средств 
оповещения населения - критичные для 
функционирования составные части 

Ком-
плект 

Администрация     
Пестовского муни-
ципального округа 

Новгородская об-
ласть, 

 г. Пестово, ул.  
Советская, дом 10 

2 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Администрация     
Пестовского муни-
ципального округа 

Новгородская обл., 
 г. Пестово, ул.  

Советская, дом 10 

3 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Быковский террито-
риальный отдел му-

ниципального округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 
 д. Быково, ул.  

Школьная, дом 92 

 



 
 
 

 

4 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Лаптевский террито-
риальный отдел му-

ниципального округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 
 д. Лаптево, ул.  

Советская, дом 28 
5 Пестовский    

муниципальный 
округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Богословский терри-
ториальный отдел 
муниципального   

округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 
 д. Брякуново, ул.  
Молодежная, д. 14 

6 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Р. Пестовский терри-
ториальный отдел 
муниципального   

округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 

 д. Русское Песто-
во, ул.  Советская, 

дом 8 
7 Пестовский    

муниципальный 
округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Устюцкий террито-
риальный отдел му-

ниципального округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 

 д. Устюцкое, д. 28 
8 Пестовский    

муниципальный 
округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Вятский территори-
альный отдел муни-
ципального округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 

 д. Вятка,  ул.      
Садовая, дом 28 

9 Пестовский    
муниципальный 

округ 

Носимые технические средства оповеще-
ния населения:  рупорный громкоговори-
тель 

1 Охонский территори-
альный отдел муни-
ципального округа 

Новгородская обл., 
м.о. Пестовский, 

 д. Охона, ул. Цен-
тральная, дом 28 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

